
 

 

✂✄☎✆✝✞ ✟✠

☎✄✝✡✄☛☞✞ ✌✍✝ ✎✠✄☛✎✠✄
✁�✏✑✑✒ ✓✔✑✕✖✗✖✘✏✑✙✚✙ ✛✏ ✓✔✜✜✏✚✙✢

N. 118 Reg. Delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: approvazione   del   'Documento   sulla   partecipazione' - esercizio finanziario 

2021.          
 

 
 

  L’anno duemilaventuno il giorno Ventinove del mese di Dicembre alle ore 17,10 e seguenti, 

nella sala giunta telematica, nel rispetto dei criteri stabiliti con delibera di G.M. n. 24 del 

16.03.2020, su invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, a mezzo collegamento 

telematico aperto dal Sindaco. Assiste, collegato in videoconferenza, e provvede alla redazione del 

presente verbale il Vice Segretario Comunale, Dott. Santino Insana: 
 

✣✤✥✦✤✧★✧✩✪ ✫★✬✬✭ ✮✪✯✧✩✭ ✰✯✧✪✱✪✦✭✬★ ✲✳★✴★✧✩✪
✵✴✴★✧✩✪

1 CANNISTRA' GIUSEPPE Sindaco P 
2 MENTO GIUSEPPE Assessore P 
3 MAIMONE ROSA MARIA Assessore P 
4 GANGEMI DOMENICO Assessore P 
 5 GRINGERI GIUSEPPE Assessore A 

 

  Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta le seduta. 

 Precisa che la proposta di deliberazione é stata messa a disposizione degli assessori e che 

tutti ne hanno già preso lettura. 

 Indi dichiara aperta la discussione invitando i sigg. Assessori a volere trattare l'argomento in  

oggetto. 

 Ai fini della validità della deliberazione, il Vice Segretario Comunale attesta che: 

 a. Il Sindaco e gli assessori sono contemporaneamente collegati in videoconferenza; 

 b. tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 

 c. tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella 

votazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n.48/91, sulla 

proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 

✶    Il responsabile del settore  interessato, per la regolarità tecnica, parere      FAVOREVOLE 

✶    Il responsabile del settore economico-finanziario, per la regolarità contabile, parere   FAVOREVOLE           

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto. 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 



 

 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

✶   Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente l’oggetto ivi 

indicato. 

 

✷   Di approvare con modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente l’oggetto ivi indicato. 

 

✶   Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

• COMUNE  DI  MONFORTE SAN GIORGIO 

( CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA) 

 
 

✸✹✺✸✺✻✼✽ ✾✿ ✾❀❁✿❂❀✹✽❃✿✺❄❀ ✾❀❁❁✽ ❅✿❆❄✼✽ ❇✺❈❆❄✽❁❀
 

 

IL PROPONENTE 

 
❉ Il Sindaco 

F.to Dott. Giuseppe Cannistrà 

 

________________ 
 

❊ Il Vice Sindaco 

 

 

________________ 

❊ L’Assessore 

 

 

_________________ 

  

Oggetto: approvazione   del   'Documento   sulla   partecipazione' - 

esercizio finanziario 2021.          

 

 

Premesso che il Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai 

cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese, etc., di contribuire a decidere come 

investire parte delle risorse del bilancio comunale. 

 

Rilevato che la Regione Sicilia con l’art. 6, comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n.5 

successivamente modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, impone ai 

Comuni "l'obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 

democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme 

non utilizzate secondo tali modalità”. 

 

Atteso che questo Ente con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Com. n. 5 del 31/03/2017, ha approvato il Regolamento del "Bilancio in Democrazia Partecipata", 

che nel rispetto della citata normativa, disciplina il procedimento di partecipazione dei cittadini alla 

destinazione delle risorse previste nel bilancio comunale. 

 

Che con avviso pubblico del 17.09.2021 è stata resa nota la possibilità di avanzare istanze, 

suggerimenti e proposte, quale forma di democrazia partecipata per la realizzazione di progetti di 

intervento e servizi di interesse comune sino alla concorrenza della complessiva somma di €. 

9.395,67. 

 

Che in data 29.12.2021, si è riunita  la Commissione Partecipativa al fine di esaminare le proposte 

progettuali pervenute e redigere il Documento sulla partecipazione. 

 

Visto l’art. 15 della L.R. n. 44/91 e s.m. ed i.. 

 

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 
 

S I  P R O P O N E 
 

1. Di approvare il Documento sulla partecipazione - esercizio finanziario 2021, che allegato alla 

presente ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 



 

 

2. Di trasmettere copia della presente a tutti i Responsabili di Area affinché le proposte progettuali 

validate siano realizzate. 

 

  Il Responsabile dell’Istruttoria: F.to Maria Previte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 
❋●❍■❏❑ ▲▼ ❍●❏◆●❖P❑ ◗❘❏ ❙▼●❖❙▼●

❚❯❱❱❲❳ ❨❩❱❬❭❪❭❫❯❱❲❴❲ ❵❯ ❨❩❛❛❯❴❲
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 N. 722 DEL 29.12.2021 

 
 

Oggetto: approvazione   del   'Documento   sulla   partecipazione' - esercizio finanziario 2021.          

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, 

comma 1 lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

 

Monforte San Giorgio li, 29.12.2021  

IL RESPONSABILE 

DELLA I AREA AMMINISTRATIVA 

F.to INSANA SANTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, comma 1 

lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

❜  Contrario per i seguenti motivi: 

       

 

❜  Non dovuto 

 

 

Monforte San Giorgio li  29.12.2021 

     

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to ZULLO CONCETTA 

 



 

 

La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 Il Presidente 

 

F.to CANNISTRA' GIUSEPPE 

 

L’Assessore Anziano 

 

F.to MENTO GIUSEPPE 

 Il  Vice Segretario  Comunale 

 

F.to DOTT. INSANA SANTINO 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal 29.12.2021 

 

  L’Addetto alla Pubblicazione  F.to Antonino Bongiovanni 

 
 

 

          Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente 

deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi di legge, per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, Lì ____________________                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA BORGIA DANIELA 

 

 
 

 
 

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE  E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

 

 

 

✷  Il giorno ________ decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

✶  Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, Lì ___________________  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. INSANA SANTINO 

 
 

 

 

 



  

COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO 
Città Metropolitana di Messina 

Partita IVA 00260270830 - Via Immacolata, 1 – C.A.P. 98041  

 www.comunemonfortesangiorgio.it  ℡℡℡℡ 0909931000 – 0909931481 ���� 0909931318 

 

Documento sulla partecipazione 

BILANCIO 2021 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 del regolamento sul bilancio in democrazia partecipata, in 

data 29 dicembre 2021, alle ore 12,00 si è riunita la Commissione Partecipativa al fine di esaminare 

le schede di partecipazione pervenute. 

Componenti Commissione Partecipativa: 

• SINDACO - GIUSEPPE CANNISTRA' 

• ASSESSORE AL BILANCIO - GIUSEPPE GRINGERI 

• RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - SANTINO INSANA 

• RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA – CONCETTA ZULLO 

• RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA - DOMENICO F. CATTAFI 

• IL SEGRETARIO COMUNALE – DANIELA BORGIA 

Si premette che  

- con avviso pubblico del 17.09.2021 è stata resa nota a tutti i cittadini residenti in questo 

Comune la possibilità di avanzare istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di democrazia 

partecipata per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse comune sino alla 

concorrenza della complessiva somma di €. 9.395,67. 

- entro il termine previsto del 15.10.2021 sono pervenute n. 4 schede di partecipazione: 

1. prot. n. 8949/2021 - Realizzazione di n. 3 tavoli di legno con relativi sedili ben ancorati su 

una base di cemento presso l’area attrezzata “Pizzo Diga” Fraz. Pellegrino; 

2. prot. n. 8950/2021 - Realizzazione di un nuovo gazebo di legno nella Piazza Gagini Fraz. 

Pellegrino; 

3. prot. n. 8972/2021 - Manutenzione straordinaria campo da Tennis Monforte San Giorgio 

Viale della Pace; 

4. Prot. n. 9119/2021 – Pulizia e sistemazione del campo sportivo Mariano Donia. 

 

Non risultano presenti l’Assessore al Bilancio dott. Giuseppe Gringeri, il Resp.le dell'Area Econ.-

Finanz. ed il Segretario Comunale dott.ssa Daniela Borgia, quest’ultima in permesso retribuito. 

 

I componenti della Commissione Partecipativa procedono all’analisi delle schede di partecipazione, 

secondo i criteri previsti dall'art. 7 del regolamento, ovvero: 

• Fattibilità tecnica e giuridica degli interventi; 

• Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; 

• Stima dei costi; 

• Stima dei tempi di realizzazione; 



  

• Priorità stabilite nel DUP; 

• Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 

• Caratteristica dell'innovazione; 

• Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione; 

• Rispetto della parità di genere nella misura del 50%. 

 

n.  SCHEDA AREA 

TEMATICA 

VALUTAZIONE SOMMA STANZIATA 

1   Realizzazione di 

n. 3 tavoli di 

legno con relativi 

sedili ben ancorati 

su una base di 

cemento presso 

l’area attrezzata 

“Pizzo Diga” 

Fraz. Pellegrino 

 

Lavori 

pubblici 

Prendendo atto della 

bontà della proposta si 

cercherà di far fronte 

all’iniziativa, almeno 

parzialmente 

 

 

 

€. 3.131,89 

2 Realizzazione di 

un nuovo gazebo 

di legno nella 

Piazza Gagini 

Fraz. Pellegrino 

 

Lavori 

pubblici 

La proposta risulta 

condivisibile, ma stante 

l’esiguità delle risorse 

disponibili si rinvia ad 

una successiva 

programmazione 

 

3 Manutenzione 

straordinaria 

campo da Tennis 

Monforte San 

Giorgio Viale 

della Pace 

 

Lavori 

pubblici 

Prendendo atto della 

bontà della proposta si 

cercherà di far fronte 

all’iniziativa, almeno 

parzialmente 

 

 

€. 3.131,89 

4 Pulizia e 

sistemazione del 

campo sportivo 

Mariano Donia 

 

Lavori 

pubblici 

Prendendo atto della 

bontà della proposta si 

cercherà di far fronte 

all’iniziativa, almeno 

parzialmente 

 

 

 

€. 3.131,89 

 

Il presente documento sulla partecipazione sarà sottoposto all'approvazione delle Giunta Comunale  

e consultabile sul sito istituzionale dell'Ente e costituirà parte del progetto di bilancio di previsione. 

 

Monforte San Giorgio, 29 dicembre 2021 

 

Il Sindaco f.to Dott. Giuseppe Cannistrà  

Il Responsabile dell'Area Amministrativa - f.to Dott. Santino Insana  

Il Resp.le dell’Area Tecnico-Manutentiva  - f.to Ing. Domenico F. Cattafi 


